
ANO VII - Nº 1.696 - terça-feira, 21 de maio de 2024	 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.413

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR PAULO HENRIQUE NASCIMENTO MARTINI para o cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, em vaga prevista 
na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 01 de maio de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 16 de maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 6.249

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) efetivo(a) JÚLIO CÉSAR 
PEREIRA DA SILVA, no(s) dia(s) 17, 20, 21, 22, 23 e 24 de maio de 2024, 
em virtude de usufruto de crédito de banco de horas, com fulcro no parágrafo 
único do art. 16 do Ato da Mesa Diretora n. 186/2021, de 18 de agosto de 
2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 16 maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

PORTARIA N. 6.250

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) SANDRO HENRIQUE FARIA 
15 (quinze) dias iniciais de suas férias regulamentares, referentes ao período 

PORTARIA N. 6.251

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) SIMONE CORREA 
RIBEIRO, matrícula n. 10567, por 30 (trinta) dias, no período de 30.05.2024 
a 28.06.2024, de acordo com o laudo médico pericial expedido pela Junta 
Médica do Instituto Nacional de Seguro Social– INSS.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 17 de maio de 2024.

        CARLOS AUGUSTO BORGES
                      Presidente

PORTARIA N. 6.252

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora TAMIRES BARROS SANTANA, 
matrícula n. 14.563, em prorrogação, por 60 (sessenta) dias, para licença 
maternidade, correspondentes ao período de 29.08.2024 a 27.10.2024, com 
fulcro no art. 155 da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e 
no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
               Presidente

PORTARIA N. 6.253

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) HENRY DELMONDES ARECO 
15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2022/2023, de 21 de maio de 2024 a 04 de junho de 2024, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de maio de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

DECRETO N. 9.414

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR EDUARDO VIEIRA LAMEU para o cargo em comissão 
de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 20 de maio de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 20 de maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

de 2023/2024, de 03 de junho de 2024 a 17 de junho de 2024, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 17 de maio de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente



   Página 2 - terça-feira, 21 de maio de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.696

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 070/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MEDALHAS E PLACAS PERSONALIZADAS E 
TEMÁTICAS COM CAIXAS EM COURINO, PASTAS DE CERTIFICADO, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-
MS.

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Considerando os pareceres favoráveis da Controladoria-Geral e da Procuradoria-
Geral, os quais atestaram a regularidade das fases interna e externa do 
procedimento licitatório – pregão eletrônico n. 002/2024;
Considerando a pesquisa de preço realizada pela Diretoria de Administração, a 
qual serviu de estimativa para se apurar o valor de mercado do objeto licitado;
Considerado a economia proporcionada por esse processo, decorrente da 
comparação da estimativa de preço com os valores constantes das propostas 
vencedoras;
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/2021 c/c art. 
42 do Ato nº 308/2024 da Mesa Diretora da Câmara Municipal, conforme 
exigências constantes no Edital, Termo de Referência (Anexo I) e demais 
anexos, em favor da empresa SOLANGE MAIA DE OLIVEIRA ME, CNPJ nº 
12.570.239/0001-86, pelo valor global de R$ 478.029,50 (quatrocentos 
e setenta e oito mil, vinte e nove reais e cinquenta centavos).
Campo Grande (MS), 20 de maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 088/2024
CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE Nº: 002/2024

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ADJUDICO e HOMOLOGO a presente contratação direta 
enquadrada no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, para que 
se proceda à contratação da empresa FUNDAÇÃO DE TURISMO DE 
MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n. 04.808.290/0001-55, OBJETIVANDO 
A LOCAÇÃO DO ESPAÇO CENTRO DE CONVENÇÕES RUBENS GIL 
DE CAMILO, NOS DIAS 21 E 22 DE AGOSTO DE 2024, PARA A 
REALIZAÇÃO DO EVENTO “SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE TÍTULO 
CIDADÃO CAMPO-GRANDENSE E MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO 
NO ANO DE 2024” PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
(MS)”, conforme informações constantes no processo administrativo, pelo 
valor global de R$ 12.098,00 (doze mil e noventa e oito reais), específicos da 
dotação orçamentária 3.3.9.0.39-23 - Festividades e Homenagens.

Campo Grande (MS), 30 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS E A COMISSÃO 
PERMANENTE DE CULTURA, AMBAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, comunicam aos interessados que realizarão Audiência Pública no 
dia 23 de maio de 2024, quinta-feira, às 19h, no Grêmio Recreativo Escola 
de Samba “Os Catedráticos do Samba”, localizado na Rua Macaé, n. 572, Vila 
Sílvia Regina, com o tema: “Consulta Pública sobre a aplicação dos Recursos 
da Lei Aldir Blanc no Município de Campo Grande”.

Campo Grande - MS, 20 de maio de 2024.
COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 

MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS

  LUIZA RIBEIRO                   JUNIOR CORINGA                                                                                                                                          
                    Presidente                                                       Vice-Presidente

   VALDIR GOMES                                             CLODOILSON PIRES
                  Membro                                                                        Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE CULTURA
            
               RONILÇO GUERREIRO                        JUNIOR CORINGA
                         Presidente                      Vice-Presidente

                       BETO AVELAR                            PROFESSOR JUARI
                            Membro                                           Membro

                   GILMAR DA CRUZ
                              Membro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS E A COMISSÃO 
PERMANENTE DE CULTURA, AMBAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, comunicam aos interessados que realizarão Audiência Pública no dia 
22 de maio de 2024, quarta-feira, às 19h, no Instituto Misericordes, localizado 
na Rua Emiliana Arruda de Araújo, n. 375, Parque do Lageado, com o tema: 
“Consulta Pública sobre a aplicação dos Recursos da Lei Aldir Blanc no Município 
de Campo Grande”.

Campo Grande - MS, 20 de maio de 2024.
COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 

MULHERES, DE CIDADANIA E DE DIREITOS HUMANOS

      LUIZA RIBEIRO                                     JUNIOR CORINGA
                Presidente                                                   Vice-Presidente

            VALDIR GOMES                             CLODOILSON PIRES
                  Membro                                              Membro
                              
COMISSÃO PERMANENTE DE CULTURA
             
               RONILÇO GUERREIRO                        JUNIOR CORINGA
                         Presidente                                       Vice-Presidente

                       BETO AVELAR                            PROFESSOR JUARI
                            Membro                                           Membro

                    GILMAR DA CRUZ
                            Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS comunica aos interessados 
que realizará Audiência Pública no dia 28 de maio de 2024, terça-feira, às 15h, 
no Plenário Edroim Reverdito, do Poder Legislativo do Município, localizado na 
Avenida Ricardo Brandão n. 1600, Jatiuca Parque, onde o Poder Executivo fará 
a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais referentes ao 1º 
quadrimestre do exercício financeiro de 2024, de acordo com o § 4º do Art. 9º 
da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, que “Estabelece normas 
de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá 
outras providências” e com o Art. 89 da Resolução n. 1.109/09, que “Aprova 
o Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo Grande - MS e dá outras 
providências”.

 Campo Grande - MS, 20 de maio de 2024.

      BETINHO                                               PAPY
      Presidente                                      Vice-Presidente

    LUIZA RIBEIRO                          RONILÇO GUERREIRO
            Membro                                          Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE - MS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE - MS comunica aos interessados que realizará Audiência 
Pública no dia 29 de maio de 2024, quarta-feira, às 14h, no Plenário Olivia Enciso, 
do Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 
1.600, Jatiuca Park, em que a Secretaria Municipal de Saúde (Sesau) fará a 
apresentação da prestação de contas referente ao 1º quadrimestre do exercício 
financeiro de 2024.

 

Campo Grande - MS, 20 de maio de 2024.

DR. VICTOR ROCHA                             PROFESSOR ANDRÉ LUIS 
        Presidente                                                Vice-Presidente

DR. JAMAL                                             TABOSA
 Membro                                                   Membro

 DR. LOESTER
     Membro


